ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НЕЛИДОВСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 июня 2023 года

	№
	54/333-5

	г. Нелидово

О Комплексе мероприятий территориальной избирательной
комиссии Нелидовского округа по подготовке и проведению
выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва
10 сентября 2023 года
Руководствуясь статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 года
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО, постановлением избирательной комиссии Тверской области от 22.04.2022 № 62/727-7 «О возложении исполнения полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума Нелидовского городского округа Тверской области на территориальную избирательную комиссию Нелидовского округа», территориальная избирательная комиссия Нелидовского округа постановляет:
1. Утвердить Комплекс мероприятий территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа по подготовке и проведению выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва 10 сентября 2023 года (далее – Комплекс мероприятий) (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Возложить контроль за выполнением Комплекса мероприятий на председателя территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа Чубрикову Т.В.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа
	Т.В. Чубрикова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа
	Н.П. Васькова

	Приложение

	к постановлению территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа

	от 22 июня 2023 г. № 54/333-5

Комплекс мероприятий
территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа по подготовке и проведению выборов
депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва
10 сентября 2023 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	РАЗДЕЛ 1. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ПРАВ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИ ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ

	1.1.
	Принятие решения о назначении выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва на 10 сентября 2023 года
	20 июня 2023 года (ст.11, п.п. 1, 2 ст.100 Избирательного кодекса Тверской области (далее - ИКТО))
	Нелидовская городская Дума

	1.2.
	Опубликование (подготовка и размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет) сведений о назначенных выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва на 10 сентября 2023 года
	в соответствии с п. 5 ст.11 ИКТО
	Нилогова О.Б., руководитель Аппарата Нелидовской городской Думы

	1.3.
	Направление копии решения о назначении выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва на 10 сентября 2023 года в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тверской области, Управление Роскомнадзора по Тверской области, избирательную комиссию Тверской области, Главе Нелидовского округа, МО МВД «Нелидовский», ОНД и ПР по Нелидовскому, Оленинскому, Бельскому районам Тверской области ГУ МЧС России, УИК №№ 544-577
	после назначения выборов
	Территориальная избирательная комиссия Нелидовского округа (далее – ТИК Нелидовского округа)

	1.4.
	Направление перечня муниципальных организаций телерадиовещания, периодических печатных изданий, которые обязаны предоставлять эфирное время, печатную площадь для проведения предвыборной агитации
	после получения указанного перечня
от Управления Роскомнадзора по Тверской области
	ТИК Нелидовского округа

	1.5.
	Контроль за подготовкой и проведением выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва 10 сентября 2023 года согласно Календарному плану мероприятий
	в соответствии с Календарным планом с учетом окончания сроков проведения конкретных избирательных действий
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа,
Горюнова Г.Н., зам. председателя ТИК Нелидовского округа,
Васькова Н.П., секретарь ТИК Нелидовского округа

	1.6.
	Контроль за рассмотрением обращений о нарушениях избирательных прав граждан, поступивших в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва
	весь период избирательной кампании
	Члены Рабочей группы по рассмотрению обращений участников избирательного процесса

	1.7.
	Рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий Нелидовского округа (далее – УИК) и их должностных лиц
	в сроки, установленные законом (при поступлении жалоб)
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа,
члены Рабочей группы по рассмотрению обращений участников избирательного процесса

	1.8.
	Заслушивание информации УИК о готовности помещения для голосования, ящиков для голосования, компьютерного оборудования и другого оборудования ко дню голосования 10 сентября 2023 года, об уточнении списка избирателей, ознакомление избирателей с данным списком, рассмотрении заявлений об ошибках и о неточностях в данном списке, решении вопросов о внесении в него соответствующих изменений; о контроле за соблюдением на территории избирательного участка порядка проведения предвыборной агитации; об информировании избирателей о зарегистрированных кандидатах, избирательных объединениях, зарегистрировавших списки кандидатов, (Подписание акта о готовности избирательного участка ко дню голосования) УИК №№ 544-577
	5-8 сентября 2023 года
	Члены ТИК Нелидовского округа

	1.9.
	Заслушивание на заседании ТИК Нелидовского округа ряда председателей участковых избирательных комиссий о работе УИК в День голосования, о рассмотрении обращений о нарушениях избирательных прав граждан, поступивших в ходе подготовки и проведения выборов на избирательном участке (по выбору ТИК)
	октябрь 2023 года
	ТИК Нелидовского округа

	1.10.
	Организация в ТИК Нелидовского округа работы телефона «горячей линии» для обращений избирателей 8(48-266)51736
	весь период избирательной кампании
	ТИК Нелидовского округа

	Раздел 2 МЕРОПРИЯТИЯ, СВЯЗАННЫЕ С ПРАВОВЫМ ОБУЧЕНИЕМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКОЙ ЧЛЕНОВ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ И ИНЫХ ОРГАНИЗАТОРОВ ВЫБОРОВ, ИНФОРМАЦИОННЫМ СОПРОВОЖДЕНИЕМ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ

	2.1.
	Информирование избирателей о ходе избирательной кампании по выборам депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва через газету «Нелидовские известия», на официальном сайте ТИК Нелидовского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на странице ТИК Нелидовского округа в социальной сети «ВКонтакте»
	весь период избирательной кампании
	ТИК Нелидовского округа

	2.2.
	Подготовка членов УИК и резерва составов участковых комиссий Нелидовского округа по Плану обучения на 2023 год
	по графику, утвержденному ТИК Нелидовского округа
	ТИК Нелидовского округа

	2.3.
	Размещение в газете «Нелидовские известия» информации о действующем избирательной законодательстве Российской Федерации и Тверской области, муниципальных правовых актах относительно выборов
	июнь-сентябрь
2023 года
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа

	2.4.
	Реализация мероприятий для молодых и будущих избирателей
	в соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса на 2023 год
	ТИК Нелидовского округа

	РАЗДЕЛ 3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ НЕЛИДОВСКОГО ОКРУГА
С ПОЛИТИЧЕСКИМИ ПАРТИЯМИ, КАНДИДАТАМИ, ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ И ИНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ
ПО ВОПРОСАМ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ

	3.1.
	Проведение консультаций с представителями местных отделений политических партий, кандидатами по вопросам связанным с выборами в органы местного самоуправления
	весь период избирательной кампании
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа

	3.2.
	Рабочие встречи с Главой Нелидовского городского округа, представителями Администрации Нелидовского городского округа по вопросам подготовки и проведении выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва
	весь период избирательной кампании
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа

	3.3.
	Рабочие встречи при Главе Нелидовского городского округа с участием руководителей организаций и учреждений по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва
	весь период избирательной кампании
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа

	3.4.
	Рабочие совещания по взаимодействию ТИК Нелидовского округа с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, территориальным отделом социальной защиты населения Нелидовского округа
	июль-сентябрь
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа

	3.5.
	Рабочие совещания по взаимодействию избирательных комиссий Нелидовского округа с Нелидовской межрайонной прокуратурой, МО МВД «Нелидовский», отделом по вопросам миграции МО МВД России «Нелидовский», иными государственными органами и организациями, обеспечивающими пожарную безопасность, электросвязь, обслуживающими электросети
	весь период избирательной кампании
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа

	3.6.
	Рабочие встречи ТИК Нелидовского округа с сотрудниками редакции газеты «Нелидовские известия»
	июнь-сентябрь
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа

	3.7.
	Совещание с руководителями организаций, территориальных органов исполнительной власти Тверской области, правоохранительными органами, органами местного самоуправления о проведении выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва
	сентябрь
	Лебедев Д.В., Глава Нелидовского городского округа,
Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа

	РАЗДЕЛ 4. ОКАЗАНИЕ ПРАВОВОЙ, МЕТОДИЧЕСКОЙ, ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
УЧАСТКОВЫМ ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ КОМИССИЯМ

	4.1.
	Обеспечение УИК срока полномочий 2023-2028 годов нормативными правовыми актами в области избирательного права на электронных носителях, методическими материалами на электронных и бумажных носителях
	июнь-сентябрь
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа,
Васькова Н.П., секретарь ТИК Нелидовского округа

	4.2.
	Оказание правовой помощи УИК по делопроизводству, подготовке правовых актов, при рассмотрении обращений граждан на нарушение федерального законодательства и Избирательного кодекса Тверской области, иных правовых актов (в случае возникновения)
	весь период избирательной кампании
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа,
Васькова Н.П., секретарь ТИК Нелидовского округа

	4.3.
	Оказание организационно-технической помощи УИК в обеспечении избирательных участков техническим оборудованием, информационными материалами
	весь период избирательной кампании
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа,
Васькова Н.П., секретарь ТИК Нелидовского округа,

	4.4.
	Содействие УИК в обеспечении информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах, об избирательных объединениях, зарегистрировавших списки кандидатов, контроле за соблюдением на территории избирательного участка порядка проведения предвыборной агитации
	весь период избирательной кампании
	ТИК Нелидовского округа

	РАЗДЕЛ 5. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НЕЛИДОВКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫБОРОВ

	5.1.
	Открытие банковского счета для финансирования выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва
	июнь
	Чубрикова Т.В., председатель ТИК Нелидовского округа

	5.2.
	Распределение денежных средств между избирательными комиссиями
	после перечисления средств на лицевой счет комиссии
	ТИК Нелидовского округа

	5.3.
	Утверждение смет расходов избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва
	после перечисления средств на лицевой счет комиссии
	ТИК Нелидовского округа

	5.4.
	Установление размеров и порядка выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам ТИК Нелидовского округа и УИК с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в этих комиссиях в период подготовки и проведения выборов депутатов Нелидовской городской Думы второго созыва
	июнь-июль
	ТИК Нелидовского округа

	5.5.
	Представление в ТИК Нелидовского округа финансовых отчетов о поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов
	не позднее 21 сентября 2023 г.
	УИК

	5.6.
	Анализ финансовых отчетов УИК о поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов
	после предоставления финансовых отчетов в ТИК Нелидовского округа
	Контрольно-ревизионная служба при ТИК Нелидовского округа

	5.7.
	Представление в Нелидовскую городскую Думу второго созыва финансового отчета о поступлении и расходовании средств местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов
	не позднее чем через 45 дней со дня официального опубликования общих результатов выборов
	ТИК Нелидовского округа

	РАЗДЕЛ 6. ИТОГИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ

	6.1.
	Проведение итоговых заседаний и подписание протоколов УИК об итогах голосования на избирательных участках
	после подсчета голосов избирателей, рассмотрения всех жалоб и заявлений на итоговом заседании УИК
	УИК

	6.2.
	Определение результатов выборов
	не позднее, чем на пятый день со дня голосования (не позднее 15 сентября 2023 г.)
	ТИК Нелидовского округа

	6.3.
	Извещение зарегистрированных кандидатов об избрании
	после подписания протокола о результатах выборов на территории соответствующих округов
	ТИК Нелидовского округа

	6.4.
	Официальное опубликование результатов выборов в газете «Нелидовские известия»
	в течение 1 месяца со дня голосования (не позднее 10 октября 2023 г.)
	ТИК Нелидовского округа

	6.5.
	Вручение удостоверений
	после официального опубликования результатов выборов и представления кандидатом копии приказа (иного документа) об осво-бождении его от обязан-ностей несовместимых со статусом депутата
	ТИК Нелидовского округа